20 Gottes, wie und wozu er den Menschen geschaffen hat und nichts weiter. Von Maria aber haben wir alle Handwerke, um den Menschen auszustatten, von ihr kommen auch alle freien Künste. Und kein einziger Mensch hat je so hart und karg gelebt in Gottes Schöpfung, wie Gott es von Anfang an wollte und ordnete, mit der einzigen Ausnahme

25 Johannes des Täufers. Der allein lebte ohne die Barmherzigkeit Marias, als ein Beispiel. O welche Vorzüge genießt der Mensch, der alles genießt, wie es ihm gefällt. Ohne Maria hätte es bei den Menschen [5^r] keine Wissenschaft und Kunst gegeben, wir alle müssten obdachlos in der Wüste umherziehen wie die wilden Tiere, gekleidet und

30 genährt wie Johannes der Täufer, was den irdischen Leib betrifft. Alles aber, was wir Johannes dem Täufer voraushaben, das hat diese Königin und Mutter der Barmherzigkeit für uns erlangt, Speise und Trank und Kleidung. Dazu bewogen hat sie das Elend und die traurige Lage des neu erschaffenen Menschen, sie hat das im Geiste vorausgesehen,

35 bevor noch alles ins Sein gekommen ist.

12 Holzapfel: *Malus sylvestris L.*, der europäische Holzapfel oder Wildapfel **15** Sie: nämlich Maria **16–19** Täufers ... Tiere: Mt 3,4 **17** Schösslinge der Bäume: Anders als Luther, der die „locustas“ der Vulgata mit „Heuschrecken“ übersetzt, will Paracelsus diese als junge Baumschösslinge verstanden haben. Er rechtfertigt seine Wortwahl ausführlich in seiner »F2. Auslegung der ersten fünf Kapitel Matthäi«, 000–999.

SR 2a: Vita nostra

Hic observa diligenter quomodo sit vita nostra, videlicet quod nihil nobis est creatum ad sustentationem vitae, quod ipsa non lenierit atque purgaverit. Ipsa enim impetravit nobis faciliorem corporis victum et amictum, et quod plura habemus crescentia quam alias habuissemus. 5
Ab ipsa venit ars et artis effectus coquendi quaevis pro nostra voluntate et arbitrio. Si esset nobis vivendum in cibo et potu iuxta primam creationem et dei voluntatem, inter mille vix unus potuisset prolongare vitam. Ideo est vita nostra, quae vitam nostram sustentat, et licet ipsa non haberet unde daret, tamen honor hic illi non est denegandus, quoniam ipsa est quae vitam nostram prolongat, et dat illi qui alias mortem obiret. 10

Et nota bene hoc fundamentum unde oriatur misericordia: Omnis viri esse essentielle eiusque natura et proprietas est, [5^v] ut sit strenuus, durus et iustus, non excedens mensuram in defectu vel excessu, nihil 15
 superfluum ad sustentationem nudam, sed tantum necessaria. At contra bonarum mulierum natura et proprium est quod sint mites, largae, compatientes et misericordes, hinc discas ex his duobus et intellegas, non esse bonum viro esse absque uxore quo eius severitas leniatur. Et hinc patet et sequitur necessarie, deum ipsum in principio ante crea- 20
 tionem omnium rerum habuisse suam uxorem, quae ipsum ad hanc permovit misericordiam, ut multa homini sint concessa, quod ipsi alias nunquam contigisset. Virtus enim lenitatis adsit severitati.